[bookmark: _GoBack]                                                              ДОГОВОР №_________________
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Ярославль                                                              "_______" _____________________ 20_____г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского", ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 8 сентября 2011 г. № 001923 выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице ректора Афанасьева Владимира Васильевича, действующего на основании Устава, и
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик",
и________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик  оплачивает обучение Обучающегося
_____________________________________________________________________________
вид образовательной услуги (дополнительная):
подготовка к вступительным испытаниям в Центре довузовской подготовки, именуемый далее
«Центр»;
форма реализации образовательной программы очно-заочная (вечерняя).
1.2.Срок обучения в соответствии с государственным стандартом среднего (полного)  общего образования составляет ______________ месяцев.
По дисциплинам _______________________________________________________________
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.
 2.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также отчислять Обучающегося из числа слушателей в случае неуплаты стоимости обучения Заказчиком в установленные сроки.
2.2. Обучающегося вправе обращаться к работникам Исполнителя  по вопросам, касающимся  процесса обучения и содержания образования; получать полную и достоверную информацию об оценке своей учебной деятельности, а также о критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием; получить дополнительные образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем и не входящие в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.3 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренным  разделом 1 настоящего договора.
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить в Центр довузовской подготовки Обучающегося.
3.1.2.Обеспечить качественную подготовку, предоставив возможность пользоваться учебными и научными лабораториями, книжным фондом читального зала  и другими услугами.
3.1.3.Образовательные услуги оказываются в соответствии с государственным образовательным стандартом основного общего и среднего (полного) общего образования, расписанием занятий.
3.1.4. Создать Обучающемуся  необходимые условия для освоения образовательной программы.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в настоящем договоре.
3.2.2. Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия  Обучающегося на занятиях.
3.3 Обучающийся  обязан:
3.3.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.3.2.Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.3.3.Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка Исполнителя; соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения; представлять письменные объяснения руководству Центра в случае не выполнения своих обязанностей.
3.3.4.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.5.Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Оплата услуг
4.1.Заказчик  оплачивает услуги, предусмотренные в настоящем договоре, за весь период обучения в сумме________________________________________________________руб. (НДС не облагается).
4.2.Все расчеты  должны быть произведены до начала учебных занятий _____________________.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов по настоящему договору. Обучающийся вправе  в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенным им расходов.
5.4.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков, понесенных им вследствие расторжения договора, а также в случае не перечисления Заказчиком платы за обучение в срок, установленный данным договором или отчислением Обучающегося  в соответствии с Уставом университета.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
7. Срок действия договора и другие условия.
7.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует в случае зачисления Обучающегося  в Центр довузовской подготовки и до момента окончания учебы______________
7.2 Договор составлен в трех  экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Адреса и реквизиты сторон:

	Исполнитель
ФГБ ОУ ВПО «Ярославский государственный педагогический университет им.К.Д.Ушинского»
Почтовый адрес:
150000 г. Ярославль,
ул. Республиканская, д.108.
Банковские реквизиты:
ИНН 7604010220
УФК по Ярославской области
(ЯГПУ им.К.Д.Ушинского,
л/с 20716U93120)
р/с 40501810478882000002
Отделение Ярославль
БИК 047888001; КПП 760401001;
ОКПО 02080173;
ОГРН 1027600676487;
ОКТМО-78701000;
Код дохода 00000000000000000130

Ректор __________ В.В.Афанасьев

М.П.
	Заказчик

	Обучающийся

	____________________________________
____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
место регистрации (по паспорту) ___________________________________
___________________________________
паспорт____________________________
              (серия, №, когда и кем выдан)
__________________________________
__________________________________
телефон ____________________________
ИНН ______________________________

_____________________________
(подпись)
	_____________________________
_____________________________
(фамилия, имя, отчество)
место регистрации (по паспорту) ____________________________________
____________________________________
паспорт____________________________
              (серия, №, когда и кем выдан)
__________________________________
___________________________________
телефон ____________________________
ИНН _______________________________

_____________________________
(подпись)